
Pag. 1 
 

 

 

 

  
 

 

GESTIONE AMBIENTALE 

VERIFICATA 
Reg. IT n. – 002105 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE 

AMBIENTALE 
2021-2024 del 

COMUNE DI SANREMO 
Dati aggiornati al 31/12 2021 

 

 
 

 

 

 
Redatta ai sensi del Regolamento (CE) 1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 novembre 2009 sull'adesione volontaria delle organizzazioni a un sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS) e successive modifiche (Reg. 

UE 2017/1505 e 2018/2026). 



Pag. 2 
 

 
Organizzazione Comune di Sanremo 

 

Sede di riferimento Corso Cavallotti 
Telefono e Fax 0184 5801 
Numero di Dipendenti 426 
Popolazione residente 52.622 
Densità di 1003/Kmq 
Sito internet www.comunedisanremo.it 
[...]
RIFIUTI CER Tipologia 2018 2019 2020 2021 

Tot. rifiuti urbani  t/a 30.890,957 31.956,837 30.848,844 30.973,42 

Prod. pro capite*  Kg/ab/a 588* 607* 586* 583* 

Rif. Indifferenziati 200301 t/a 12.635,6 11.529,04 11.655,92 11.836.78 

Raccolta Differenziata  t/a 18.202,98 20.397,33 19.192,92 19.136,64 

Raccolta Differenziata  % 59 64 63 63 

t/a Rifiuti urbani raccolti in modo 
differenziato 

200108 Biodegr. Cucine/mense 4.457,22 3.615,78 4.449,48 4.533,26 

200138 Legno 1.404,42 1.424,37 925,06 1.530,10 

200101- 
150101 

Carta/Cartone 3.570,06 3745,5 3.522,43 3.642,12 

150106 Raccolta Multi-materiale   1.888,11 1.974,08 

150107 Imballaggi in Vetro 2.747,19 2745,1 2.780.76 2.855,64 

200140 Metalli 239,91 274,78 270,40 314,8 

200307 Ingombranti 780,03 801,63 831,910 924,38 

200201 Biodegradabili verde 1.766,17 1.954,19 2478,7 1.037,01 

150102 Plastica   42,09 39,29 

200136 RAEE 335,50 298,87 201,22 196,86 

Produzione rifiuti urbani pericolosi t/a   17,00 25,6 17,8 33,48 
 %/sul totale 0,055 0,014 0,057 0,098 

Compostaggio domestico 240,6 384,9 479,76 447,700 

Compostaggio gestione verde    696,97 

Tabella 4.1Andamento Rifiuti 

*Il dato non è perfettamente indicativo perché non tiene conto dell’affluenza estiva turistica 

 

 

Produzione rifiuti totali pro-capite annua 

anno 2018 2019 2020 2021 

N abitanti 52464 52610 52622 52712 

kg/anno/ab (A) 588 607 586 587 

Dato provinciale kg/anno/abitante (B1) 593 593 593 593 

Dato regionale kg/anno/abitante (B2) 533 533 533 533 

Rapporto R (A/B1) 0,99 1,02 0,98 0,98 

Rapporto R1 )A/B2) 1,10 1,09 1.09 1.09 
Tabella 4.2 Andamento Rifiuti Pro-capite 



Pag. 28 
 

4.3.2 Gestione acquedotto: 

 

Le principali fonti di approvvigionamento del sistema acquedottistico sono il fiume Roja (centrale 
di roverin), l’acquedotto Marsaglia e Carli e i serbatoi di Poggi. La derivazione di acque pubbliche 
è subordinata all'ottenimento di una concessione, a norma del Regio Decreto n. 1775 dell'11 
dicembre 1933 (Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque ed impianti elettrici); tale 
concessione, prima del riordino delle funzioni attribuite alle province stabilito dal D.P.G. 21/2015, 
era rilasciata dalla Regione, nel caso delle grandi derivazioni, oppure dalla Provincia competente 
per territorio, nel caso delle piccole derivazioni. Oggi, come stabilito dalla L.R. n. 15/2015 e dal 
Decreto del Presidente della Giunta n. 21/2015 tutte le concessioni, grandi e piccole, sono di 
competenza regionale. Le autorizzazioni sono state tutte richieste e risollecitate, ma non sono 
ancora state rilasciate. Il Servizio acquedotto è   in gestione ad AMAIE spa fino al   31.12.2030 
e comporta l’erogazione dell’acqua potabile, l’approvvigionamento e la cura delle condotte. 
La potabilizzazione avviene mediante biossido di cloro: il dosaggio è automatico in funzione del 
cloro residuo e con regolazione proporzionale –integrale. ; AMAIE SpA provvede, ai sensi del 
D.Lgs. 31/01, a far eseguire a cura di laboratori specializzati le analisi sui campioni prelevati 
settimanalmente nei vari punti di captazione, di trattamento, di rete, secondo un preciso 
protocollo approvato dall'ASL. Complessivamente vengono effettuate annualmente oltre 10.000 
esami parametrici, al fine di garantire sempre il massimo controllo e la miglior sicurezza e qualità 
delle acque potabili distribuite ai cittadini. E’ stato realizzato il   censimento dei contatori 
comunali dell’acqua; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabella 4.3 Elenco Pozzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabella 4.4 Analisi acque potabili 

Tipologia Numero 

Pozzi idropotabili 1 

Sorgenti/emergenze idropotabili 10 

Pozzi irrigui 55 

Pozzi irrigui/idropotabili 1 

Sorgenti, emergenze irrigue 154 

Pozzi industriali 2 

Pozzi igienici 1 

Sorgenti igieniche 3 

Sorgenti irrigue/idropotabili 11 

 

Caratteristiche 2019 2020 2021 V. rif. 

pH 7,7-8 7,5-7,7 7,9-8,2 >6,5 e 
<9,5 

Durezza 25-30 22-27 12-14 15-50 °f 

Conduttività 400-600 450-700 200-220 2500 

Residuo secco 300-400 300-450 160-180 
1500 
mg/l 

Cloruro 02-mar 15-40 2-3 250 

Solfato 120-200 40-60 5-7 250 

Sodio 2-3 15-30 2-3 200 

Nitrati <2 15-30 <2 50 

Nitriti <0,05 <0,05 <0,05 0,50 

Ammonio <0,05 <0,06 <0,07 0,50 

Fluoruro 0,07/0,1 0,05/0,06 <0,05 1,5 

Alluminio 2-7 <2,5 5-6 200 

Arsenico <1 <2 <3 10 

Cromo <2 <3 <4 50 

Ferro 4-10 2-5 5-11 200 

Manganese <2 <2 <2 50 

Nichel <2 <2 <2 20 

Piombo <2 <2 <2 25 

 

Frequenza Analisi 

Su ogni pozzo Verifica mensile Settimanale di routine 

Su acquedotti mensilmente una routine completa con 
aggiunta di cloriti e THM. 

Settimanale di routine 

Distribuzione casetta dell’acqua 
Dal 2020, è stata inaugurata la prima 'casetta dell’acqua' 
comunale, per l’incentivazione dell’utilizzo dell’acqua 
pubblica. La 'casetta' è dotata di un erogatore di acqua 
liscia e gassata trattata con un sistema di filtri 
batteriostatici, lampade ultraviolette e sanitizzazione 
automatica sugli erogatori; gli interventi di manutenzione 
sono a carico di Amaie. Le analisi dell’acqua sono presenti 
presso l’ ufficio tecnico comunale. E’ prevista 
l’installazione di altre tre casette.  

 



Pag. 29 
 

 
 
 
 

TIPOLOGIA U. Misura 2018 2019 2020 2021 

Prelievi ad uso acquedottistico Mc 7.655.056 7.909.866 7.622.638 7.410.768 
Erogata all’utenza domestica Mc 3.722.954 3.770.616 3.824.148 3.692.954 
Erogata utenze non domestiche Mc 1.156.554 1.155.431 997.820 996.554 
Erogati alle utenze comunali Mc 114.091 118.216 116.678 112.091 
Irrigui Mc 2.023.147 1.947.685 1.863.053 1.923.147 
Convenzioni Mc 702.835 991.289 893.635 802.835 
Perdite di rete (A) % 38 38 37,5 38 
Perdite di rete dato nazionale (B) % 41 41 41 41 
Rapporo R % 0,92 0,92 0,915 0,92 
Abitanti serviti dalla rete n. 52.897 52.900 52.900 52.897 
Consumo pro-capite utenze domestiche Lt/ab/die 192 195 198 192 
Qualità acque pot. (D.Lgs.31/2001) n.control. 62 62 62 62 
Qualità acque pot. (D.Lgs. 31/2001) n. super. - - - - 

Tabella 4.5 : Consumi acqua 

 

 
 

 

acque di balneazione: Le due  
Comune 

 
Codice Punto 

 
Denominazione 

 
Stato 

 
Classificazione 

principali attività di monitoraggio  
Sanremo 

 
IT007008055012 

 
Baia Capo Pino 

 
CONFORME 

 
ECCELLENTE 

istituzionali per il controllo  
Sanremo 

 
IT007008055016 

 
Bussola 

 
CONFORME 

 
SUFFICIENTE 

dell'ambiente marino sono effettuate 
da Arpal in attuazione della normativa 
in merito alle "Acque di Balneazione" 

 
Sanremo 

 
 

Sanremo 

 
IT007008055005 

 
 

IT007008055015 

 
Corso Trento e 
Trieste 

 
Foce Rio 
S.Bernardo 

 
DIVIETO CAUTELATIVO DI BALNEAZIONE PARZIALE 
O TOTALE 

 

CONFORME 

 
SCARSA 

 
 

SUFFICIENTE 

(D.Lgs 116/08) e all'Ambiente Marino Sanremo IT007008055010 Bussana CONFORME ECCELLENTE 

Costiero" (D.Lgs   152/06   e   il   suo Sanremo IT007008055002 Corso Marconi CONFORME ECCELLENTE 

regolamento attuativo DM 260/10). Sanremo IT007008055A001 Casello CONFORME ECCELLENTE 

Dal 1° aprile al 30 settembre Arpal Sanremo IT007008055004 Imperatrice CONFORME ECCELLENTE 

effettua controlli su 14 punti di  
Sanremo 

 
IT007008055011 

Foce Torrente 
Armea 

 
CONFORME 

 
ECCELLENTE 

campionamento. Il Comune di  
Sanremo 

 
IT007008055018 

 
San Martino 

 
CONFORME 

 
SUFFICIENTE 

Sanremo detiene la Bandiera Blu dal 
2019. Le criticità della spiaggia Trento 

 

Sanremo 

 

IT007008055013 

 
Lungomare 
Nazioni 

 

CONFORME 

 

ECCELLENTE 

e Trieste sono dovute al fatto che Sanremo IT007008055001 Tiro a volo CONFORME ECCELLENTE 

coincide con la zona portuale ma è Sanremo IT007008055A002 Tre Ponti CONFORME ECCELLENTE 

stato avviato il progetto di Sanremo IT007008055017 Zona rio Foce CONFORME ECCELLENTE 

riqualificazione dell’area (vedi ob. 2).      

Tabella 4.6 : valutazione ARPAL acque di balneazione 2021 



Pag. 30 
 

Depurazione 2019 2020 2021 

Abitanti serviti % 100 100 100 

Manutenzione e adeguamento della 
rete fognaria 

Km rete fognaria 220 220 220 

Interv. ordinari 10 12 14 
Interv. straordinaria 3 4 5 

Impianti Prim./sec./terz. n. 1 1 1 

Abitanti allacciati/abitanti % 90% 90% 90% 

Abitanti allacciati/ impianti privati % 100 100 100 

Scarichi non allacciati regolarizzati % 100 100 100 

AE allacciati/AE potenziali % 45 45 45 

Potenzialità residua % 55 55 55 

Efficienza impianti-impianti con 
potenza oltre 2000 AE 

% riduzione BOD5 91 95 93 

% riduzione COD 90 96 95 

% riduz.Sol. Sospesi 91 96 98 

% riduz. ammonio 95 96 97 

 

Dati relativi all’impianto U.M. 2019 2020 2021 

media annuale abitanti equivalenti trattati 
(considerando l’alta stagione) 

 c.a. 

65.000 

c.a. 

65.000 

c.a. 

65.000 

portata totale trattata (mista) m3 5.341.805 5.793.876 5.729.196 

totale fanghi prodotti ton 2.769,980 2.361,580 2.196,245 

destinazione fanghi d: discarica – r: recupero D/R D R R 

consumi energetici totali kW 3.421.059 3.657.381 3.456.703 

consumo reagenti totale ton 650,831 774,768 728,686 

media annuale energia consumata in rapporto al 
rendimento depurativo (indicatore di efficienza) 

kW/kg 
BOD 

rimosso 

 
6,92 

 
5,26 

 
5,31 

media annuale rendimento depurativo 
(indicatore di efficacia) 

% dI BOD 
rimosso 

93,40 95,01 94,55 

 

 

4.3.3 Depurazione 

La rete fognaria comunale ha uno sviluppo complessivo di ca. 220 km di cui il 15% di tipo separato ed il restante 85% mista (acque bianche e nere insieme). 
La gestione del servizio di fognatura e depurazione comporta il collettamento e recupero delle acque di scarico che, trattate in appositi e complessi impianti 
dislocati del territorio, vengono reimmesse nei corsi d'acqua una volta eliminato completamente il carico inquinante sia organico che inorganico. 
L’impianto di depurazione di Sanremo situato in Corso Giuseppe Mazzini potenzialità 130.000 A.E. è così strutturato: 
1) arriva liquame di tipo misto per il 90% di reflui domestici, 10% industriale. E’ presente by-pass delle portate eccedenti; 2) segue grigliatura fine; 
3) dissabbiatura-disoleatura areata; 4) accumulo-equalizzazione; 5) sollevamento intermedio; 6) sedimentazione primaria per un primo abbattimento del carico 
organico delle acque in sospensione; 7) trattamento biologico a biomassa adesa; 8) disinfezione finale e scarico: effettuato mediante acido paracetico; 
per lo scarico a mare è presente una condotta di diametro 700 mm e lunghezza 1220 m; I fanghi estratti subiscono trattamento di inspessimento, di 
disidratazione meccanica,e di stabilizzazione chimica( granulazione con calce viva). 
Il depuratore Capoverde di Sanremo è gestito da Rivieracque, società consortile a capitale totalmente pubblico costituita il 14 novembre 2012 allo 
scopo di gestire il Servizio Idrico Integrato nell'Ambito Territoriale Ottimale Imperiese. (l’autorizzazione provvisoria rilasciata dalla Provincia di Imperia a 
Rivieracqua in data luglio 2018, è scaduta nel 2019, ed è stata predisposta richiesta AUA in data 12/04/2019 ) in attesa di comunicazioni; sono presenti 23 
impianti di sollevamento ; Arpal effettua regolarmente le analisi e manda copia all’ufficio ambiente; il 90% di utenze sono collegate al depuratore; sono 
presenti un centinaio di fosse imhoff autorizzate (soggette a rinnovo ogni 4 anni). E presente autorizzazione emissione in atmosfera rilasciata dalla Provincia; le 
spiagge sono tutte allacciate; 
I fanghi prodotti vengono tutti ritirati della Docks Lanterna e destinati a Evergreen srl Pavia per lo smaltimento. 

 

Tabella 4.7 : dati depurazione Tabella Tabella 4.8 : dati impianto depurazione 

Il Servizio Ambiente del Comune di Sanremo ha avviato un monitoraggio straordinario dei rii e torrenti cittadini al fine di verificare nel modo più puntuale possibile 

potenziali fonti di inquinamento. Poiché dai campionamenti effettuati sono emerse criticità anche in ordine alle utenze private, è stata predisposta un’ordinanza 
sindacale che intima ai proprietari di immobili adiacenti ai torrenti San Martino, San Francesco, San Lazzaro, Val d’Olivi, San Bernardo e Foce, di provvedere 



Pag. 31 
 

entro 10 giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza a dare evidenza delle attività dell’esecuzione delle azioni richieste. Il Comune è impegnato nella realizzazione, 
attraverso lavori di somma urgenza, dei seguenti interventi: 

a) Controllo dell’integrità dei collettori fognari; 
b) Mappatura degli allacci e degli scarichi privati ai collettori comunali; 
c) Riparazioni localizzate; 
d) Campionamenti delle acque , risalendo i corsi d’acqua da valle verso monte; 
e) Realizzazione di un pennello di protezione che agevoli il deflusso delle acque del Torrente San Francesco, verso porzione di mare aperto. 

 

4.3.4 Gestione Immobili Comunali 

Per gli interventi di manutenzione ordinaria il Comune provvede direttamente tramite i propri operai, in caso di opere straordinarie di manutenzione, i lavori sono 
dati in appalto a ditte specializzate. La Manutenzione centrali termiche e degli impianti condizionamento con servizio di tele-gestione sono stati affidati a Siram; 
Il Servizio di pulizia degli immobili comunali ed uffici pubblici è stato affidato alla ditta MIORELLI SERVICE SPA. I rifiuti prodotti presso i fabbricati sono tutti 
assimilabili agli urbani e come tali conferiti al servizio pubblico di raccolta., ad eccezione di toner e cartucce esauste che sono ritirati da ditte autorizzate per la 
rigenerazione. Presso il Municipio e presso le scuole è attuata la raccolta differenziata . Gli scarichi dei reflui degli immobili comunali convergono alla pubblica 
fognatura. Per quanto riguarda la presenza di amianto, vengono puntualmente redatte da un professionista esterno incaricato, le schede di valutazione e viene 
presentata alla ASL 1, ai sensi (L.R. 257/97 Delibera Giunta Regionale n° 155/2001) la relativa denuncia (ultima maggio 2019); lo stato dell’amianto presente 
presso gli edifici comunali risulta essere compatto. Sono presenti quasi tutti gli attestati di certificazione energetica degli edifici comunali e quelli ancora 
mancanti sono stati programmati e in via di definizione. E’ stato dato incarico allo studio M.EN.S. ENGINEERING - Studio di Ingegneria di eseguire uno Studio 
di fattibilità per l’individuazione delle azioni da pianificare per l’adeguamento normativo ai fini della sicurezza sul lavoro delle strutture comunali: la relazione è già 
stata prodotta e trasmessa al Comune che pianificherà le azioni prioritarie da attivare. 

 
Efficientamento Energetico: è in corso di perfezionamento la PORPOSTA DI PATERNARIATO PUBBLICO PRIVATO ai sensi dell’articolo 183 comma 15 
D.Lgs 50/2016 afferente i servizi di conduzione/manutenzione degli impianti tecnologici e dei presidi antincendio, fornitura di vettori energetici, attività di 
efficientamento energetico e adeguamento normativo degli immobili di proprietà o nella disponibilità del Comune, che implica un primo affidamento per   un 
totale di 107 edifici comunali , per un periodo di 15 anni e che prevede il perseguimento delle seguenti performance: 

 
• adeguare, sotto il profilo normativo, funzionale e dell’efficientamento energetico, gli impianti termici ed di illuminazione interna edifici comunali; 
• adeguare, sotto il profilo normativo e funzionale gli impianti antincendio di un elenco di edifici individuati dall’Ente; 
• gestire gli impianti termici, elettrici, fotovoltaici, antincendio, gruppi elettrogeni e impianti elevatori ; 
• provvedere all’approvvigionamento del combustibile per gli impianti termici e dell’energia elettrica per gli degli edifici; 
• raggiungere rendimenti elevati di impianto in termini sia di bassi consumi, regolarità della distribuzione e della regolazione; 
• limitare le emissioni in atmosfera ove inevitabile e ridurre le emissioni dei gas serra legate ai consumi energetici; 
• ridurre le criticità riscontrate, aumentando comfort e sicurezza; 
• garantire una gestione impiantistica funzionale, economica e rispettosa dei dettami di norma. 

 
Relativamente alla   prevenzione incendi, Il Comune ha provveduto ad effettuare una pianificazione puntuale per il monitoraggio, la gestione e l’avanzamento 